
72640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020

SOCIETA’ SNAM RETE GAS 
Ordinanza di deposito Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 20096 del 14 settembre 2020. 
Metanodotto Interconnessione TAP – DN 1400 (56”)”.  Comune di Lecce (LE). DM di asservimento e 
occupazione temporanea 6 dicembre 2018.

Ministero dello Sviluppo Economico
Direzione generale per l’approvvigionamento, l’efficienza e la competitività energetica

Divisione VII – Rilascio e gestione titoli minerari, espropri, royalties

IL DIRIGENTE

VISTO l’articolo 42 della Costituzione nella parte in cui prevede che la proprietà privata può essere, nei casi 
indicati dalla legge, e salvo indennizzo, espropriata per motivi d’interesse generale;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 (di seguito: Testo Unico), recante 
il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità, e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo economico 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 61, del 09 marzo 2020, recante “Individuazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale” del Ministero dello Sviluppo Economico;

VISTO il decreto ministeriale 06 dicembre 2018 con il quale, ai sensi dell’articolo 22 del Testo Unico, sono 
stati disposti a favore della società SNAM RETE GAS S.p.A., codice fiscale e partita IVA n. 10238291008, con 
sede legale in San Donato Milanese (MI), piazza Santa Barbara, n. 7 - Uffici in Bari (BA) - via Amendola, 162/1 
- di seguito: Società beneficiaria - l’asservimento e l’occupazione temporanea di aree di terreni ubicate nel 
comune di LECCE (LE), interessate dal tracciato del metanodotto “Interconnessione TAP - DN 1400 (56”)”, 
meglio evidenziate nel piano particellare allegato al decreto stesso;

CONSIDERATO che con il citato provvedimento sono stati stabiliti gli importi delle indennità provvisorie 
per la costituzione di servitù di metanodotto, l’occupazione temporanea e i danni derivanti dalle operazioni 
di messa in opera dell’infrastruttura;

TENUTO CONTO che in caso di mancata accettazione o di rifiuto delle indennità proposte occorre 
depositare i relativi importi presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero dell’economia e delle 
finanze - Servizio depositi amministrativi - e che le Ditte indicate nelle posizioni n. 3, 4, 5, 6, 9, 13, 15, 17, 18, 
24, 30, 31, 40, 49, 58, 59, 65, 66, 66, 68, 70, 73, 74, 76, 77, 79, 82, 85, 86, 87, 90, 93, 94, 95, 97 e 98 del piano 
particellare allegato al provvedimento 06 dicembre 2018 non hanno accettato gli importi delle indennità;

RITENUTO opportuno provvedere alla custodia di tali importi in attesa della definizione delle indennità

ORDINA

alla SNAM RETE GAS S.p.A., beneficiaria dell’azione ablativa conseguente al decreto ministeriale 06 
dicembre 2018 relativo al comune di LECCE (LE):

1.  di depositare senza indugio, presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero dell’economia 
e delle finanze – Servizio depositi amministrativi, i seguenti importi stabiliti a favore delle Ditte indicate 
nelle posizioni n. 3, 4, 5, 6, 9, 13, 15, 17, 18, 24, 30, 31, 40, 49, 58, 59, 65, 66, 68, 70, 73, 74, 76, 77, 
79, 82, 85, 86, 87, 90, 93, 94, 95, 97 e 98 del piano particellare allegato al provvedimento 06 dicembre 
2018, e precisamente:



                                                                                                                                72641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020                                                                                      

 Ditta n. 3:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 219, mappale 192.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 1.206,00 (mille duecentosei/00).

 Ditta n. 4:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Eredi: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 219, mappale 220.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 158,00 (cento cinquantotto/00).

 Ditta n. 5:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 219, mappali 13, 12 - foglio 201, mappale 27.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 2.850,00 (duemila ottocento-

cinquanta/00), indennità di O.T. € 1.705,00 (mille settecentocinque/00).

 Ditta n. 6:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 219, mappale 74.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 426,00 (quattrocento ventisei/00).

 Ditta n. 9:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 219, mappale 210.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 838,00 (ottocento trentotto/00).

 Ditta n. 13:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Eredi: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 201, mappale 161.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 442,00 (quattrocento quarantadue/00)

 Ditta n. 15:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 201, mappale 30, foglio 181, mappale 45.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 131,00 (cento trentuno/00).

 Ditta n. 17:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 181, mappale 660, 576.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 336,00 (trecento trentasei/00).

 Ditta n. 18:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 181, mappale 564.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 100,00 (cento/00).

 Ditta n. 24:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Presunti Eredi: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 181, mappale 262.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 100,00 (cento/00).

 Ditta n. 30:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 162, mappale 141.



72642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020

 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 397,00 (trecento novantasette/00), 
indennità di O.T. € 3.372,00 (tremila trecentosettantadue/00).

 Ditta n. 31:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 162, mappale 138.
 Importo indennità provvisorie: indennità di O.T. € 670,00 (seicentosettanta/00).

 Ditta n. 40:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 127, mappale 21.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 6.289,00 (seimila  duecentottantanove/00, 

indennità di O.T. € 8.214,00 (ottomila duecentoquattordici/00).

 Ditta n. 49:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 94, mappale 101.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 100,00 (cento/00).

 Ditta n. 58:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 3.674,00 (tremila 

seicentosettantaquattro/00, indennità di O.T. € 1.615,00 (mille seicentoquindici/00).

 Ditta n. 59:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 61, mappale 16.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 8.105,00 (ottomila centocinque/00), 

indennità di O.T. € 23,00 (ventitre/00).

 Ditta n. 65:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 51, mappale 54.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 413,00 (quattrocento tredici/00, 

indennità di O.T. € 563,00 (cinquecentosessantatre/00).

 Ditta n. 66:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 51, mappali 46.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 100,00 (cento/00).

 Ditta n. 68:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 51, mappale 33.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 826,00 (ottocento ventisei/00), 

indennità di O.T. € 341,00 (trecento quarantuno/00).

 Ditta n. 70:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 40, mappale 56.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 473,00 (quattrocento settantatre/00), 

indennità di O.T. € 390,00 (trecentonovanta/00).

 Ditta n. 73:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 40, mappale 43.



                                                                                                                                72643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020                                                                                      

 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 1.284,00 (mille duecentottan-
taquattro/00), indennità di O.T. € 2.521,00 (duemila cinquecento ventuno/00).

 Ditta n. 74:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 40, mappale 41.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 424,00 (quattrocento ventiquattro/00), 

indennità di O.T. € 339,00 (trecentotrentanove/00).

 Ditta n. 76:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 40, mappale 27.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 397,00 (trecento novantasette/00), 

indennità di O.T. € 100,00 (cento/00).

 Ditta n. 77:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 40, mappale 30.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 100,00 (cento/00).

 Ditta n. 79:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 37, mappali 24, 28; foglio 38, mappale 23.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 30.923,00 (trentamila 

novecentoventitre/00), indennità di O.T. € 39.138,00 (trentanovemila centotrentotto/00).

 Ditta n. 82:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 16, mappale 66.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 28,58 (ventotto/58), indennità di O.T. 

€ 55,58 (cinquantacinque/58).

 Ditta n. 85:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 16, mappale 89.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 5.082,00 (cinquemila ottantadue/00), 

indennità di O.T. € 9.446,00 (novemila quattrocentoquarantasei/00).

 Ditta n. 86:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 16, mappali 87.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 538,00 (cinquecento trentotto/00), 

indennità di O.T. € 100,00 (cento/00).

 Ditta n. 87:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Eredi presunti: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 15, mappale 26.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 92,00 (novantadue/00), indennità di 

O.T. € 34,00 (trentaquattro/00).

 Ditta n. 90:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Erede: ( . . . omissis . . . ).
 Dati catastali: foglio 8, mappali 135.



72644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020

 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 1.807,00 (mille ottocento sette/00), 
indennità di O.T. € 2.859,00 (duemila ottocento cinquantanove/00).

 Ditta n. 93:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 8, mappale 20.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 201,00 (duecentouno/00), indennità 

di O.T. € 294,00 (duecentonovantaquattro/00).

 Ditta n. 94:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 8, mappali 324, 325.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 67,00 (sessantasette/00), indennità di 

O.T. € 6,00 (sei/00).

 Ditta n. 95:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Dati catastali: foglio 5, mappali 128,134,137,131.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 760,00 (settecento sesssanta/00), 

indennità di O.T. € 901,00 (diecimila quattrocentoquattro/00).

 Ditta n. 97:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 5, mappale 111.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 448,00 (quatttrocento quarantotto/00), 

indennità di O.T. € 390,00 (trecento novanta/00).

 Ditta n. 98:
 Proprietari: ( . . . omissis . . . )
 Eredi: ( . . . omissis . . . ) 
 Dati catastali: foglio 5, mappale 144.
 Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 828,00 (ottocento ventotto/00), 

indennità di O.T. € 1.130,00 (mille centotrenta/00).

2.  di curare immediatamente la pubblicazione della presente ordinanza, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica o nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’articolo 26, comma 7, del Testo Unico;

3.  di trasmettere la documentazione inerente gli adempimenti di cui ai punti 1 e 2:
a) ad ogni componente della Ditta, relativamente alla parte di interesse;
b) ai terzi che risultino titolari di un diritto sull’immobile;
c) allo scrivente Ufficio.

Il Dirigente
(dr. Carlo Landolfi)




